
 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED 

NRE Campo Mourão: Grupo de Apoio de Recursos Humanos 

 

Edital nº 018/2022 

 
A Chefia do Núcleo Regional de Educação de Campo Mourão e o Grupo de Apoio de 

Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

TORNAR PÚBLICO 

Convoque-se Professores e/ou Funcionários, conforme descrito abaixo:  
 

MUNICIPIO: CORUMBATAÍ DO SUL 

LOCAL: C. E. CORUMBATAÍ DO SUL 

RESPONSÁVEL: NAIR 

DATA: 07/02/2022 

HORÁRIO: 15h00  

DISCIPLINAS: 
GRUPO 01: Ed. 47/2020 

Inglês 
Física 

Sociologia 
CELEM Espanhol 

 
GRUPO 01: Ed. 51/2021 

Física 
Sociologia 

CELEM Espanhol 
 

OBSERVAR: A carga horária disponível para assumir novas aulas e a existência de compatibilidade 
de datas e horário com as aulas previamente assumidas. 

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO: 
- Professores QPM que desejam assumir aulas S100/SC02 (extraordinárias); 
- Professores PSS 2019/2020 com contrato prorrogado por força de lei; CAT e Gestantes; 
- Professores PSS contratados pelo Edital 47/2020, e que tenham enteresse em assumir mais aulas; 
- Professores PSS convocados e que comprovarem títulos, pelo Edital 47/2020,  
- Professores PSS convocados pelo Edital 51/2021, nesta ordem. 

Aos candidatos PSS, informamos que:  

Será remetido para fim de lista, conforme item: 

14.1 Perderá a colocação original de classificação e será remetido para o fim da respectiva lista 
de classificados o candidato ou representante legal que: 
b) não apresente os documentos exigidos e descritos no item 12 deste Edital; 
Será excluído o candidato: 
16.2 O candidato será excluído da respectiva lista de classificação e concorrerá exclusivamente 
à(s) outra(s) lista(s) de grupos/áreas para as quais se inscreveu na ocorrência de qualquer das 
hipóteses descritas nos itens abaixo: 
a) não comprove a escolaridade mínima exigida; 
 
Todas as informações acerca de convocação/contratação, complementação de carga horária, 
fim de lista; entre outros, encontra-se disponível no certame de inscrição; e está disponível para 
consulta em: editais_pss_2021  

 

 
 

http://www.educacao.pr.gov.br/PSS


 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED 

NRE Campo Mourão: Grupo de Apoio de Recursos Humanos 

DISTRIBUIÇÃO ENSINO RELIGIOSO 
Art. 23. A atribuição de aulas da disciplina de Ensino Religioso nos Anos Finais do Ensino 

Fundamental para os professores cuja disciplina de concurso não seja Ensino Religioso será realizada 
de acordo com o artigo 6.º da Deliberação n.º 01, de 2006, do Conselho Estadual de Educação – 
CEE/PR, considerando a seguinte ordem: 
 h) professor licenciado em Filosofia, História, Ciências Sociais, Sociologia, Geografia ou 
Pedagogia, nessa ordem. 
 

Esgotadas as possibilidades de distribuição das aulas aos professores efetivos e aos classificados no PSS, 
estas aulas serão atribuídas aos professores QPM e PSS, diante do cotejamento de Histórico Escolar, 
conforme Resolução nº 208/2021 – GS-SEED 
 

DISCIPLINA(S) CRITÉRIO(S) /HABILITADO(S) 

XXX XXX 



 

 

202035 - Grupo 01 - PROFESSOR DAS DISCIPLINAS DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO MÉDIO E 
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EDITAL 47/2020 

Núcleo: CAMPO MOURAO   

Município: CORUMBATAI DO SUL   

Data: 07/02/2022 15:00   

Local para Apresentação: C.e. Corumbataí do Sul - Efm   

Telefone de Contato: 44 3277-1109   

Convocação para: Comprovação de Títulos e Contratação (Condicionada à existência de vaga)   

Função Class. Nome RG Assinatura 

Inglês 1 GÉVERSON AREIAS DE ANDRADES 91506262   

Inglês 2 FERNANDO CEZAR FRAZÃO 79817732   

Inglês(PN) 1 GÉVERSON AREIAS DE ANDRADES 91506262   

 

202109 - Grupo 01 - PROFESSOR DAS DISCIPLINAS DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO MÉDIO, 
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS E CENTRO DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS MODERNAS - CELEM - EDITAL 51/2021 

Núcleo: CAMPO MOURAO   

Município: CORUMBATAI DO SUL   

Data: 07/02/2022 15:00   

Local para Apresentação: C.e. Corumbataí do Sul - Efm   

Telefone de Contato: 44 3277-1109   

Convocação para: Comprovação de Títulos e Contratação (Condicionada à existência de vaga)   

Função Class. Nome RG Assinatura 

Física 1 SILVANA ROCHA LEAL 62569255   

Física 2 BRUNA LETÍCIA BELINATO MORIGI 97493804   

Física 3 ROSELI APARECIDA DA COSTA 62627263   

 


